
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione:  

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E 
GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, 
FREDDE E PRODOTTI VARI PER L’A.S.L. BI - NOMINA DEL NUCLEO 
TECNICO. 

 

Determinazione n. 1440 in data 06/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
DI BEVANDE CALDE, FREDDE E PRODOTTI VARI PER L’A.S.L. 
BI - NOMINA DEL NUCLEO TECNICO. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per 
l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’ASL BI di Biella, in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il Regolamento di disciplina 
delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 
adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D. lgs 36/2023, sono da intendersi applicabili, 
per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti 
Aziendali in vigore attuative del D.lgs 50/2016. 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL NO n. 536 del 9/6/2014 è stata 
disposta l’aggiudicazione a Sellmat s.r.l. di Prato Sesia del servizio, in concessione, di 
installazione e gestione dei distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti 
vari per le AA.SS.LL. BI, NO, VC, VCO e l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, per 
un periodo di mesi 60, decorrenti dalla data di avvenuta installazione dei distributori ed 
avvio del servizio; 

- con delibera n. 629 del 07/10/2014 dell’ASL BI è stata recepita l’efficacia 
dell’aggiudicazione a Sellmat s.r.l. di Prato Sesia di cui alla deliberazione del Direttore 
Generale dell’ASL NO n. 536 del 9/6/2014; 

- il servizio di cui sopra è stato avviato in data 13/12/2014 per un periodo di mesi 60, con 
scadenza in data 12/12/2019;  

- con deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara 
n. 372 del 07/05/2020 è stato approvato il programma biennale delle acquisizioni di beni 
e servizi delle Aziende aderenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, che 
prevedeva lo svolgimento della procedura per l’affidamento in concessione del servizio 
distributori automatici in capo all’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara quale capofila; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1355 del 
29/12/2020 è stata recepita la deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore 

Determinazione n. 1440 in data 06/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

della Carità di Novara n. 372 del 07/05/2020 ed è stato disposto il rinnovo del contratto 
in essere, relativo all’affidamento in concessione e del servizio di installazione e 
gestione dei distributori automatici, fino al 31/12/2021 e comunque fino ad efficacia della 
nuova aggiudicazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara n. 
611 del 10/06/2021 è stato approvato il programma biennale delle acquisizioni di beni e 
servizi delle Aziende aderenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, che 
confermava lo svolgimento della procedura per l’affidamento in concessione del servizio 
distributori automatici in capo all’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara quale capofila; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 783 del 
01/07/2022 è stata recepita la deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore 
della Carità di Novara n. 611 del 10/06/2021 ed è stato disposto il rinnovo del contratto 
fino al 31/12/2022 e comunque fino ad efficacia della nuova aggiudicazione; 

- con le deliberazioni n. 117 del 16/02/2021 e n. 177 del 24/02/2021 dell’AOU Maggiore 
della Carità di Novara è stata indetta procedura aperta per l’affidamento della 
concessione di distributori automatici per l’AOU Maggiore della Carità di Novara e per le 
AA.SS.LL. BI, NO, e VCO; 

- con delibera n. 840 del 23/08/2021, dell’AOU Maggiore della Carità di Novara - in 
conformità alla sentenza del TAR Piemonte – è stato deliberato l’annullamento degli atti 
di gara di cui alle predette deliberazioni nr. 117 del 16/02/2021 e 177 del 24/02/2021 in 
ragione dell'insufficiente indicazione nel PEF dei ricavi previsti; 

- con deliberazione n. 1082 del 30/12/2022 dell’AOU Maggiore della Carità di Novara è 
stata nuovamente indetta procedura per l’affidamento in concessione del servizio di 
installazione e gestione distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari 
presso le strutture dell’Azienda Ospedaliera Maggiore della Carità di Novara e delle 
AA.SS.LL. BI, NO E VC; 

- con deliberazione n. 630 del 18/08/2023, dell’AOU Maggiore della Carità di Novara è 
stato disposto di non procedere all’affidamento in concessione relativo alla procedura 
indetta con deliberazione n. 1082 del 30/12/2022, in quanto la commissione giudicatrice 
ha ritenuto non idonea la documentazione tecnica presentata dall’unico operatore 
economico offerente (Sellmat S.r.l.); 

- a seguito di presentazione di ricorso avverso la predetta delibera n. 630 del 18/08/2023 
da parte dell’unico operatore economico offerente (Sellmat S.r.l.) è ora pendente 
giudizio dinanzi al TAR Piemonte ed è stata fissata udienza pubblica di discussione il 
giorno 21/03/2024; 

Determinazione n. 1440 in data 06/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- in attesa della decisione del giudice amministrativo, per evitare proroghe ulteriori del 
contratto in essere con Sellmat s.r.l., l'A.I.C. 3, con nota del 27/11/2023, ha dato 
indicazioni circa l'opportunità di bandire autonomamente una nuova procedura di gara 
da parte delle singole AA.SS.LL.; 

CONSIDERATO che: 

- è in ogni caso necessario continuare a disporre, in concessione, del servizio di 
installazione e gestione distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari 
presso l’ASL BI ed - anche al fine di evitare ulteriori proroghe del contratto in essere - è 
quindi opportuno avviare una nuova procedura di gara per l’individuazione di un nuovo 
concessionario; 

- l’aggiudicazione per l’affidamento in oggetto avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che: 

- con nota in data 30/08/2023 indirizzata al Direttore della S.C. Direzione Professioni 
Sanitarie e al Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, nonché con nota in 
data 25/09/2023 indirizzata al Direttore del Dipartimento di Prevenzione, è stato chiesto 
di voler indicare un proprio rappresentante in seno al Nucleo tecnico da incaricare della 
raccolta dei fabbisogni e dell’elaborazione del Capitolato tecnico di gara;  
 

- alla richiesta di cui sopra hanno risposto: 
• il Direttore della S.C. Direzione Professioni Sanitarie in data 05/09/2023, 

individuando quale rappresentate della Struttura la Dott.ssa Cristina Frassati; 
• il Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio in data 19/09/2023, 

individuando quale rappresentante della Struttura la Dott.ssa Paola Trevisan; 
• il Direttore del Dipartimento di Prevenzione in data 09/10/2023, individuando 

quale rappresentante del dipartimento la dott.ssa Paola Pagliarin;  
 

- è ora necessario procedere alla nomina dei suindicati soggetti quali componenti del 
Nucleo tecnico per poter avviare i lavori necessari all’indizione della procedura in 
oggetto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di costituire come segue, per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati, il 
Nucleo tecnico incaricato della raccolta dei fabbisogni e dell’elaborazione del Capitolato tecnico 

Determinazione n. 1440 in data 06/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

della procedura per il nuovo affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione 
distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari presso l’ASL BI: 

Componente Struttura Qualifica 

Dott.ssa Paola Trevisan S.C. Direzione Sanitaria di 
Presidio 

Dirigente medico 

Dott.ssa Paola Pagliarin Dipartimento di Prevenzione Coordinatore Dietologia 

Dott.ssa Cristina Frassati S.S. Unità Prevenzione Rischio 
Infettivo 

Infermiera specialista del 
rischio infettivo 

2) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 1440 in data 06/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1440 in data 06/12/2023


